[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO DO ANO 2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e treze, reuniu-se, excepcionalmente, às quinze horas, nas dependências da Câmara Municipal de Bebedouro, a Comissão de Finanças e Orçamento, estando presentes os vereadores Tiago Bosco de Souza Elias (relator), Nasser José Delgado Abdallah (presidente) e Luiz Carlos de Freitas (membro). Iniciados os trabalhos, a Comissão passou a analisar e discutir as seguintes proposituras em pauta: Projeto de Lei n. 123/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação dos veículos automotores a serviço do Poder Público no âmbito da administração municipal, direta e indireta e autarquias do município de Bebedouro, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 125/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), que especifica; Projeto de Lei n. 126/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica; Projeto de Lei n. 127/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica; Projeto de Lei n. 127/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica; Projeto de Lei n. 128/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica; Projeto de Lei n. 129/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica; Projeto de Lei n. 132/2013, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo a conceder subvenção à entidade do município de Bebedouro que especifica; Projeto de Lei n. 134/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais), que especifica; Projeto de Lei n. 135/2013, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo a conceder subvenção à entidade do município de Bebedouro que especifica; Projeto de Lei n. 137/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), que especifica; Projeto de Lei n. 140/2013, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 2.756, de 19 de janeiro de 1998, que especifica; Projeto de Lei n. 141/2013, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio e/ou acordo de cooperação com o Ministério do Exército, através da 2ª Região Militar, para o funcionamento do Tiro de Guerra 02-006, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 142/2013, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Estado de São Paulo, através do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/SP -, objetivando a instalação, manutenção e funcionamento da Circunscrição Regional de Trânsito - CIRETRAN/POUPATEMPO, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei n. 124/2013, de autoria do vereador Nasser José Delgado Abdallah, que revoga a Lei Municipal n. 4.644, de 06 de junho de 2013, que altera anexos da Lei Municipal n. 3.320, de 06 de outubro de 2003, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 133/2013, de autoria dos vereadores Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo e Juliano Cesar Rodrigues, que institui o Dia Municipal do Perdão no calendário oficial de eventos do município, que especifica; Projeto de Resolução n. 08/2013, de autoria do vereador Nasser José Delgado Abdallah, que revoga a Resolução 139, de 28 de maio de 2013, que dispõe sobre a criação de vagas no âmbito da Câmara Municipal e alteração de anexos da Resolução 74, de 08 de setembro de 2003, que especifica; Projeto de Decreto Legislativo n. 06/2013, de autoria da Mesa Diretora, que concede Prêmio de Eficiência e Prêmio Empresa Parceira do Deficiente 2013, que especifica e dá outras providências. Concluída a análise das proposituras, a Comissão exarou pareceres de regularidade de todas elas, em conformidade com os pareceres do Assistente Jurídico desta Casa de Leis, à exceção do Projeto de Resolução n. 08/2013 e o Projeto de Lei n. 124/2013, ambos de autoria do vereador Nasser José Delgado Abdallah, aos quais o Assistente Jurídico deu parecer de ilegalidade e inconstitucionalidade. Cabe ainda observar que o relator da Comissão, Dr. Tiago, deu parecer em separado pela irregularidade do Projeto de Resolução n. 08/2013 e o Projeto de Lei n. 124/2013, em conformidade com os pareceres do Assistente Jurídico desta Casa de Leis.

Tiago Bosco de Souza Elias

RELATOR
Nasser José Delgado Abdallah
PRESIDENTE

Luiz Carlos de Freitas
MEMBRO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200